
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 809

N. 114 del 23-06-2021

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.114 del 23-06-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: VARIANTE ESTERNA SR 69 ALL'ABITATO DI FIGLINE 2° STRALCIO,
LOTTO 3, PRIMA FASE. APPROVAZIONE AVVISO DI MODIFICA DEL
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI VALIDITÀ. IMPEGNO PER
SPESE DI PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA
REPUBBLICA ITALIANA  A FAVORE DELLA DITTA EUREMA S.R.L.S.
DI LI BATTIATI (CIG Z073230CB1).



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che con Del. G.C. n. 92 del 24.02.2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Progetto Esecutivo di lavori di “Realizzazione variante esterna alla S.R. 69
abitato di Figline  2° stralcio – lotto 3 – prima fase” dell’importo complessivo di €
2.536.366,27 finanziato interamente con contributo della Città Metropolitana mediante
trasferimento di fondi regionali ex Del. CRT n. 129/2001 giusto Accordo Provincia-Comune
del 09.06.2015;

Vista la Determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) n. 725 del
08.05.2019, divenuta efficace in data 06.06.2019, con la quale, preso atto degli esiti della
gara, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Rosi Leopoldo S.p.A. con sede in
Pescia come segue:

punteggio complessivo di 99,18/100 di cui 74,18/75 relativi all’offerta tecnica e 25/25•
relativi all’offerta economica;
ribasso percentuale sull’importo a base di gara: 26,502%;•
importo offerto al netto di I.V.A. € 1.176.197,63 di cui:•
oneri di sicurezza afferenti l’impresa al netto dell’IVA: € 12.000,00;•
costi di manodopera al netto dell’IVA: € 247.000,00;•

oltre a oneri di sicurezza al netto dell’IVA: € 42.685,24;

Rilevato che durante la fase di esecuzione dei lavori è sorta dapprima la necessità di
eseguire alcune opere diversamente da come previste nel progetto principale, dovute a
eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni oggetto di intervento in parte non
prevedibili nella fase di progetto, così come dettagliate nella Prima Perizia di Variante di
Spesa redatta in data 14.07.2020 dal Direttore dei Lavori, ing. Giovanni Cardinale della GPA
s.r.l. con sede in San Giovanni Valdarno, autorizzata in data 20.07.2020 dal RUP,
Responsabile Unico del Procedimento, geom. Antonio Corazzi, ed approvata dal Dirigente
dell'Area Gestione Sviluppo del Territorio con propria Determina n. 114 (858 R.G.) del
23.07.2020;

Preso atto che durante la fase di esecuzione dell’appalto è sorta altresì la necessità di
eseguire alcune lavorazioni rivelatesi complementari rispetto allo stato dei luoghi in
dipendenza di cause naturali e non. A ciò aggiungasi le ulteriori somme occorrenti per
adempiere a quanto stabilito dalla Regione Toscana per contrastare la diffusione del
contagio da COVID-19 nell’ambito dei cantieri pubblici;

Atteso che le modifiche risultano dettagliate nella Seconda Perizia di Variante di spesa
redatta in data 29.04.2021 dal Direttore dei Lavori, ing. Giovanni Cardinale della GPA s.r.l.
con sede in San Giovanni Valdarno e depositata in pari data ai prot. nn. 16289 e 16305;

Dato atto che la suddetta Variante è stata autorizzata in data 29.04.2021 dal Responsabile
Unico del Procedimento geom. Antonio Corazzi;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.114 del 23-06-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: VARIANTE ESTERNA SR 69 ALL'ABITATO DI FIGLINE 2° STRALCIO,
LOTTO 3, PRIMA FASE. APPROVAZIONE AVVISO DI MODIFICA DEL
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI VALIDITÀ. IMPEGNO PER
SPESE DI PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA
REPUBBLICA ITALIANA  A FAVORE DELLA DITTA EUREMA S.R.L.S.
DI LI BATTIATI (CIG Z073230CB1).



Richiamata integralmente, pertanto, a seguito di quanto rilevato ai punti che precedono, la
Del. G.C. n. 80 del 06.05.2021, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stata approvata la
seconda perizia di variante in relazione ai lavori in oggetto;

Considerato che si rende necessario provvedere, secondo quanto stabilito dall’art. 106, co. 5,
del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
dell’allegato Avviso di Variante in corso d’opera – Modica del contratto durante il periodo di
efficacia per le variazioni contrattuali di cui all’art. 106, co. 1, lett. c, dello stesso Codice;

Rilevato che, in seguito all’indagine preliminare di mercato effettuata da questo ufficio
mediante richiesta di preventivo inviata alle seguenti sei ditte operanti nel settore della
pubblicità legale:

Adasto Comunicazione;1.
Agenzia Salaria;2.
Goodea srl;3.
Pubblicazioni Legali;4.
La Nuova srl;5.
Eurema;6.

è emerso, come da documentazione conservata agli atti, che entro i termini prefissati hanno
formulato offerta le seguenti 4 ditte:

Eurema per € 607,00 oltre I.V.A. 22% e € 16,00 per spese di bollo;•

Goodea srl per € 777,66 oltre IVA e € 16,00 per spese di bollo, con pagamento•

anticipato;
Agenzia Salaria per € 928,52 oltre IVA e € 16 per spese di bollo, con pagamento•

anticipato;
LG Solution per € 1.050,43 oltre IVA 227,57 e € 16,00 per spese di bollo;•

Rilevato che le offerte formulate dalle ditte Goodea e Agenzia Salaria non possono essere
accolte in quanto prevedono il pagamento anticipato del servizio fornito;

Dato atto che in ogni caso, l’offerta più conveniente è quella rimessa da Eurema srls per
complessivi € 756,54;

Dato atto che la spesa trova copertura sul Bilancio 2021-2023, codice bilancio
10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 31, segnato per “SR 69 Valdarno – Variante esterna abitato
II stralcio – Lotto n. 3”, I.M. 2643-2016 CO;

Richiamata la Determina n. 79 (612 R.G.) del 14.05.2021 con la quale il Dirigente dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio ha avocato a sé con effetto immediato le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di “Realizzazione variante esterna alla S.R.
69 abitato di Figline  2° stralcio – lotto 3 – prima fase” in sostituzione del geom. Antonio
Corazzi dimissionario dal 03.06.2021;

Rilevato che, in considerazione dell’importo della spesa e per le motivazioni sovra espresse,
che ricorrono le condizioni per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co.
2, lett. a), della L. 120/2020;

Dato atto che secondo quanto previsto al punto 4.3.2 delle Linee Guida ANAC n. 4
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
negli affidamenti “di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione” dei
vincoli della rotazione “con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a
contrarre od in atto equivalente”;
Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.114 del 23-06-2021 COMUNE DI FIGLINE

E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Rilevata la competività del prezzo offerto ed accertata la tiprofessionalità dimostrata dalla
Eurema in occasione del precedente affidamento, in particolare per quanto riguarda il rispetto
delle tempistiche e delle condizioni concordate;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Atteso che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale obbligo
ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità, l'oggetto del contratto nonchè le clausole ritenute essenziali sono
riportate nella presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato nel
rispetto dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla
ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la quale questo ente
ha svolto con esito positivo le attività di verifica secondo  quanto previsto dalle Linee Guida
ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna a garantire, pena la
risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020. Tali norme,
secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori
a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del
Comune;

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa al fine di
adempiere agli obblighi informativi imposti dalla normativa vigente;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.114 del 23-06-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ed il Bilancio di
Previsione 2021-2023;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 21.01.2021 di approvazione del piano
esecutivo di gestione 2021-2023 e del piano delle performance 2021-2023;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il
rendiconto di gestione 2020;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) F91B02000190006;•
Codice Identificativo Gara (CIG): Z073230CB1;•

DETERMINA

Di approvare l’allegato schema di Avviso di modifica del contratto durante il periodo di1.
validità predisposto, ai fini degli obblighi informativi imposti dall’art. 106, co. 5, del D.Lgs.
50/2016, in relazione alla Seconda Perizia di Variante ai lavori di “Realizzazione variante
esterna alla S.R. 69 abitato di Figline  2° stralcio – lotto 3 –  prima  fase”, dal
Responsabile Unico del Procedimento arch. Roberto Calussi;

Di impegnare a favore della ditta EUREMA s.r.l.s., con sede in via Vaccarini, 13, 95030,2.
Sant’Agata Li Battiati (CT) P.IVA 05623520870, l’importo di € 756,54 ai fini della
pubblicazione del suddetto Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
dando atto che la relativa spesa trova copertura sul Bilancio 2021-2023, annualità 2021,
secondo le modalità indicate di seguito;

Di dare atto che:3.
anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti) i·
codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) F91B02000190006;·
Codice Identificativo Gara (CIG): Z073230CB1;·

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016, Responsabile del Procedimento è il sottoscritto arch. Roberto Calussi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente·
Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.114 del 23-06-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6
del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera della Giunta n. 223 del 17.12.2020, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:4.
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli·
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezione “Provvedimenti
Dirigenti Amministrativi” e “Bandi di gara e contratti”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Sub impegno N.  2643/   31 del 24-06-2021  a Competenza   CIG Z073230CB1

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       7210 / Articolo    31
SR 69 Valdarno - Variante esterna abitato II Stralcio - Lotto n. 3_contr.reg.le

Causale VARIANTE ESTERNA ABITATO DI FIGLINE VALDARNO SULLA S.R. 69 LOTTO III PONTE TORRENTE
GAGLIANA-ROTATORIA ZONA STADIO. APPROVAZIONE MODIFICHE ACCORDO DI PROGRAMMA E
NUOVO PROTOCOLLO DI INTESA TRA PROVINCIA DI FIRENZE E COMUNE DI FIGLINE VALDARNO. -
FIN.

Importo 2021 Euro 756,54

Beneficiario     46490  EUREMA SRLS

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 23-06-2021
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.114 del 23-06-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6


